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saadant frem, og det viser sig altid, at de 
Folk, der ikke kan føre det fineste Regnskab, 
de kan altid meddele den samlede Omsoot- 
ning; selv den Mand, der ikke fører andet 
end en Lommebog, har aldrig Besvær med 
at give Tallene for, hvor stor Omsætningen 
har været de forskellige Dage og Maanedér. 
Det er muligt, at det strider imod viden- 
skabelige Teorier om, hvad Bogholderi er i 
Stand til at yde, men det er en Kendsger- 
ning. Jeg har aldrig truget en Mand, som 
ikke kunde give Oplysning om den sam- 
lede Omsætning, naar han vilde; jeg har 
truffet enkelte, der ikke vilde, men naar 
de var klar over, at de maatte give nogen 
Oplysning, var det altid det, de kom med. 
Jeg tror, den samlede Omsætning er noget, 
som uhyre let vil gaa ind i disse Oplysnings- 
skemaer, naar man tager det praktisk og 
fornuftigt, ikke alt for pedantisk, og i saa 

I Henseende kan jeg forsikre 홢 det tror 
jeg, jeg kan paa _ Statistisk Departements 
Vegne 홢, at der ikke vil blive gjort noget 
som helst Forsøg paa at være Pedant med 
Hensyn til de Oplysninger, der indkræves, 
naar blot man mærker, at der er en Villie 
til at give de Oplysninger, som kan gives 
paa det-foreliggende Grundlag. 

Endvidere udtalte den ærede Ordfører 
for Venstre, at Bierhverv er noget meget 
ubestemt. Det er i høj Grad rigtigt; Bi- 
erhverv vilde det vist være overordentlig 
vanskeligt at afgrænse juridisk og logisk, 
det tror jeg vilde være ganske umuligt; 
hvis vi skulde ind paa det, fik vi sikkert en 
Mængde Lovparagraffer. Men nu har Stati- 
stikken ikke alene i Danmark, men i 
mange andre Lande gennem en lang Aar- 
række arbejdet med at undersøge, hvorledes 
Erhvervene er kombineret, > o ,u saa - har vi 
her i Landet faaet Udtrykket Bierhverv 
for dette. Det vil gaa lige saa let ved denne 
Undersøgelse, som det er gaaet ved alle 
andre Undersøgelser. Hvis en Mand sam- 
tidig er handlende og Landbruger, skal han, 
selv om Landbruget ikke er medtaget under 
Undersøgelsen, alligevel afgive Oplysninger, 
fordi. han driver Handel, selv om han vil 
sige, at Landbrug er hans Hovederhverv. 
Saadan har det været ved Haandværks- og 
Industritællingerne, og saadan gaar det 
ogsaa denne Gang; det vil være en sund og 
naturlig Afgørelse af, om en Mand driver 
et Erhverv; som skal med, der bliver 
bestemmende, og ikke subtile juridiske 
Undersøgelser af, hvad der kan forstaas ved 
Bierhverv, Det har ingen praktisk Betyd- 
ning i Øjeblikket, og en alt for stærk Frem- 

I hæven af slige Synspunkter vil efter min 
Mening nærmest skade : Lovforslagets 

Fremme, fordi det vil være et Forsøg paa 
at faa Formuleringer og Afgørelser ind i 
Lovforslaget, som ikke kan sættes ind i et 
saadant Lovforslag. Det er nu en Gang 
umuligt at gøre det saaledes, at man paa 
Forhaand er ganske sikker paa, hvilke 
Virksomheder der falder ind derunder, men 
den Frygt, som den ærede Ordfører for 
Venstre nærede for, at de og de Virksom- 
heder og den og den Art Stillinger skulde 
inddrages, er ganske ugrundet, thi det kunde 
aldrig falde nogen Statistiker ind at mene, 
at den Slags skulde ind under Bierhverv. 
Det blev for øvrigt ogsaa meddelt i Udval- 
get i Fjor. 홢 Man har bebrejdet Ministeren, 
at han ikke har draget Lære; jeg benytter 
derfor Lejligheden til at sige, at det altsaa, 
ikke er alle Udvalgsmedlemmer, som har 
draget lige meget Lære af disse Forhand- 
linger, thi det, jeg her anfører, blev u d -  
trykkeligt oplyst i Fjor. - 

J eg vil gerne sige i Anledning ai, at 
Landbruget ikke ér medtaget, at jeg er 
enig med den ærede Ordfører for det radi- 
kale Venstre (Veistrup) i, at det i og for sig 
kunde være ønskeligt at have Landbruget 
med, men det er, som sagt, et stort Omraade 
at inddrage, og saa er der den Omstoondig- 
hed, at man ved den sidste Landbrugs- 
tælling, i 1923, netop søgte at faa saa mange 
Oplysninger med som muligt om de tekniske 
og de personelle Forhold i Landbruget, 
saa at man mener, at man har nogenlunde 
gode Oplysninger paa dette Omraade. 

Jeg vil gerne tilføje, at en saadan 
Erhvervstælling er. ikke bestemt til at 
give et Øjebliksbillede af det økonomiske 
Liv i Danmark. Det kan den simpelt hen 
ikke give, for saa skulde den give Billedet 
samme Dag, som det blev taget af Foto- 
grafen, og det. kan ikke ske. I Anledning 
af de Bemærkninger, der er gjort om Varig- 
heden af Arbejdet, skal jeg udtale, at vi 
naturligvis vil bestræbe os for, at det 
bliver fremskyndet saa meget som muligt, 
men der maa nu en Gang gaa ikke ringe 
Tid til at bearbejde det mægtige Materiale, 
der kommer ind, det lader sig ikke undgaa. 
Der bliver derfor ikke Tale om et øje- 
blikkeligt Billede, der bliver derimod Tale 
om, at vi kan undersøge Hovedlinierne 
indenfor vort Erhvervsliv, og det er af stor 
Betydning ved Behandlingen af Oplys- 
ningerne om de øjeblikkelige Forhold, som 
man indsamler ad andre Veje og paa anden 
Maade. Disse Oplysningers Værdi er netop: 
at være det almindelige Grundlag for Be- 
handlingen af alle Undersøgelser om vort 
økonomiske Liv. Hvis man ikke har en 
saadan almindelig 홢 Undersøgelse at hvile ' 


